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Sulinat. 

Der skinner Selvglans 
over Havets Vove, 

hvor Dagen slap, 
ta'r Dagen atter fat, 

og Skyen staar 
som violette Skove, 

hvem kunde sove 
ombord, paa Søen, saadan Julinat. 

Ved Roret sidder jeg, 
og Banden glider, 

søvngængersikkert over 
Bølgens Tag; 

vidt flygter Grænsen 
bort til alle Sider, 

Nat bliver Gry, 
og Gryet bliver Dag 

En saadan Nat - 
hvem skænkel ikke gerne 

den blege Død 
to Snese Oldingaar. 

Et ungdomsfyrigt Blik 
ud mod det fjerne 

— Dig traf det gerne - 
og saa en Baad, 

som rapt mod Maalet naar. 
Dgisehmann. 

fr=i=¢z=1 

Havearbejdet r Juli. 
Af Havebrugskonsulent Niels Gram, 

Aabyhoj. 
_0_ 

Naar dette læses, er vi 
ovre den længste Dag, og 
endnu har vi kun haft faa 
Dage med rigtig godt Som-
mervejr, Koldt og blæsende 
Vejr har været det alminde-
ligste, og det har selvfølgelig 
sat sit Præg paa Haverne 
og trykket Plantevæksten, 
men Flaabets Træ staar end-
nu med lysegrønt Løvl 

Frugthaven. 
Udtynding og Sprøjtning. 

I Frugthaven viser sig stadig 
en Del døde Grene, der afpudses 
og brændes. Hvor Træerne paa 
Grund af Sygdomsangreb, Ned-
frysning aller andre Aarsager er 
skaaret stærkt tilbage, vil der 
fremkomme en Mængde Skud fra 
„sovende Øjne"; disse Skud maa 
udtyndes, saa kun de bedste, der 
bliver Brug for til Træernes Op-
bygning, bliver tilbage. Paa Espa-
liertrgeer, særlig de kraftige, frem-
kommer ogsaa paa Grund af Be-
skæringen for mange Skud der 
udtyndes; Resten studses, hvis de 
ikke netop skal bruges, til Hoved-
grene. Paa Viren studses frem-
brydende Sideskud over et Blad, 
saa der ikke bliver for meget 
„Urskov" udover de klassebesatte 
Grene. 

Ompodede Frugttræer tilses med 
Opbinding af Poderne og Udtyn-
ding oy, Studsning af Vanskud. 
Paa Træer, hvor der er ansat 
megen Frugt, kan det blive nød-
vendigt at udtynde denne, naar 
der er taklet, hvad der vil, af sig 
selv el:er sum følge ai Insektan-
greb. Det er især storfrugtede Sur- 

af de øvrige Rækker, for at und-
gaa Smitteoverføring. Hvis der er 
reer.: end 10 pCt. tilsammen an-
grebne af disse Sygdomme, er 
Udsortering haabløs, hvorfor der 
maa anskaffes nye Læggekartofler, 
der er garanteret smittefri. Ogsaa 
i Køkkenhaven er en Del at sprøjte; 
naar det tages samtidig med Sprøjt-
ning i Frugthaven, er det mere 
overkommeligt. Først i Juli sprøj-
tes de tidlige Kartofler med Bor-
deauxvædske for at hindre Kar-
toffelskimmelen i at brede sig; 
flere af de tidlige Sorter er netop 
meget modtagelige, og da Syg-
dommen først viser sig her, er 
det vigtigt at standse den i Op-
løbet, inden den breder sig til de 
sildige Sorter, der sprøjtes sidst 
i Juli samtidig med, at de tidlige 
faar 2 Gange. 

Tomaterne angribes ogsaa af 
Kartoffelskimmel og sprøjtes der-
for ogsaa, tillige Bønnerne for 
Bønnesyge, Sellerierne for Blad-
pletsyge osv. Endvidere er det en 
god Regel efter Indhesten efter-
haanden at fjerne Resten af Plan-
terne, f. Eks. Kaalstokkene og lade 
Hønsene eller Grisene „gøre Kaal" 
derpaa med samt de Larver, der 
sidder i og om Rødderne. 

Meloner og Agurker i Varmebede 
knibes et Par Gange for at for-
grene sig tilstrækkeligt; de over-
bruses dagligt, dog ikke i Blom-
stringstiden, hvor der i Stedet luf-
tes rigeligt, ogsaa om Natten, for 
at faa en god Frugtansætning. 

Blomsterhaven. 
Rosernes Maanad. 

Blomsterhaven eller Varmebeg 
det kan endnu sans Stedmoder, 
Campanula, Gyldenlak, Nelliker 
og Stokroser, og de tidligere saaede 
prikles. Opbindingen maa stadig 
passes, efterhaanden som Planter-
ne vokser Juli er Rosernes Maa-
neil; .i overdaadig Pragt folder 
de sig ud, men en lille Tid efter 
Blomstringens Begyndelse „drys-
ser" de med nedfaldende Blom-
sterblade, der just ikke pynter. 
Derfor bor man gøre sig til Regel 
nogle Gange om Ugen at gaa Ro-
serne igeenern og tage dem, der 
er paa „Falderebet" samt deres 
Hyben; det er langt lettere end 
at skulle sande dem op paa Jorden, 
hver Gang Bedet skal pudses. De 
stærkest duftende kan tørres til 
Brug i Krydderdanse. Naar Ro-
serne hindres i at udvikle deres 
Hyben, blomstrer de meget rigere, 
og naar der ikke er flere Blomster 
paa en Gren, skæres den tilbage 
over kraftige Knopper og skyder 
pasny Paa samme Maade plukkes 
eller klippes visne [Monister af 
Alperoser og mange andre Planter, 
dur saa sætter bedre Blomster-
knopper tit næste Aars Blomstring. 
Dette stadige Afpudsningsarbejde 
kan synes noget besværligt; men 
man — Damerne — maa se paa 
det som f. Eks, paa Afstøvnings- 

arbejdet i Huset og saa tage det 
som Rekreation, hvor man,  samti-
dig nyder det smukke Syn, tager 
Blomster ind til Vaserne, — og 
ser efter, at ikke Bladlus og andre 
Snyltere breder sig for stærkt 
inden man faar standset dem. 

Fan en Del Stauder, f. Eks. de 
store, orientalske Valmuer, kan 
hele Toppen klippes af efter Af-
blomstringen: de skyder da ny, 
pæn Bladroset og blomstrer een 
Gang til. 

Hækkene klippes jævnligt, og 
foraarsblomstren de Buske, der er 
blevet for store eller maa ske ure-
gelmæssige, beskæres bedst nu, 
saa de kan naa at faa dannet 
Blomsterknopper i Løbet af Som-
meren. 

De unge, hurtigvoksende Potte-
planter passes med Ompotning, 
og de øvrige, saavel i Stue som 
paa Friland, huskes af og til med 
tyndt Gødningsvand. Naar Øren-
tvistene indfinder sig og begynder 
at gnave af Georginer ni. tri. fanges 
de i Fælder; Smaa Urtepotter fyl-
des med Træuld og sættes omvendt 
paa smaa Pinde; Ørentvistene er 
fremme om Natten og gemmer 
sig om Morgenen i Fælderne, der 
hver Dag tømmes ud i en Spand, 
hvorefter de serveres levende for 
Kyllingerne, for hvem de er en 
stor Lækkerbidsken. Men for at 
faa Ørentvistene til at gaa fuldtallig 
i Fælderne, maa man berøve dem 

deres kæreste Opholdssted, de 
gamle, hule Georginstubbe. 

Næppe er de sidste Tulipaner 

afblomstrede, for Løgkatalogerne 
indtræffer, og inden længe vil man 
i Forretningernes Vinduer se Lø-
gene fremme, mindende een om, 
at viI man have Løgblomster i 
Stue og paa Friland i Foraarstiden, 
man der lægges Blomsterløg om 
Efteraaret, og der er nok at vælge 
imellem af dejlige Sorter. 

En Bogorms Kvaler. 
Følgende hændte mig, da jeg 

en Dag købte mig et Leksikon. 
Jeg købte det hos en Antikvar-
boghandler, men det var meget 
ordentligt og pænt. 

Jeg fik det pakket ind og tog 
det nied mig hjem, og saa snart 
jeg var kommen i Seng, lukkede 
jeg det op og lovede mig selv, 
at jeg vilde læse en god Portion 
i det, før jeg lagde mig til at sove. 

Da jeg altid gaar til Værks i 
en vis Rækkefølge, undersøgte jeg 
først nøje Titelbladet, og der op-
dagede jeg, at der oppe i det ene 
Hjørne stod skrevet nogle Linier 
med en fin, tynd Skrift, 	upaa- 
tvivIelig en Dameskrift — thi jeg 
havde den foregaaende Dag i en 

stor Butik ovre paa den venstre 
Seinebred set en•Daine skrive ak-
kurat paa samme Maade. 

Jeg læste disse Ord: 

  

ter af Æbler og Pærer paa svagt-
voksende Træer, der skal tyndes, 
men ogsaa af Victoriablommer 
kan der blive for mange ansat, 
saa det gaar udover Frugtens 
Kvalitet og Størrelse og Træernes 
Knopsætning, Udtyndingen fore-
tages bedst med en lille, spids 
Saks; beskadigede Frugter tages 
først, og dem, der sidder mest i 
Skygge; hvor meget, der skal tyn-
des ud, beror paa et Skøn, men 
Princippet er det samme som for 
Udtynding ,af Urter .  

Stærkt besatte Træer, særlig 
de svagtvoksende, vandes med 
Gødningsvand. 

Endnu en Sprøjtning med Bor-
deauxvædske vil være paa sin 
Plads for at hindre Skud, Blade 
og Frugter i at blive smittede af 
Skurvsvamp („Pletter" og senere 
Revner rn. nit. paa Frugten). En-
ten straks eller lige efter Bærhøsten 
sprøjtes Frugtbuskene for at hin-
dre Skivesvamp og Bladpletsyge, 
der var slemme i Fjor, i at faa 
Bladene til at falde alt for tidligt 
af. 

Naar Hylden blomstrer, plukkes 
en Del Klaser til Tørring til Hyl-
dethe; thi hvorfor købe den Me-
dicin man selv kan høstet Det er 
jo de mange smaa Ting, der giver 
Overskudet — eller formindsker 
Underskudet maa man maske 
hellere sige i disse Tider. 

I Køkkenhaven 
kan endnu saas Hold af Karse, 
Kørvel, Radiser (Istap er den bed-
ste til Sommerbrug), Salat og 
Spinat; endvidere Høstræddiker 
(kinesiske rosenrøde), runde Rød-
beder og Kartofler (men ikke lange 
Gulerødder) vil ogsaa ved Saaning 
først i Juli blive af fin Kvalitet 

     

   

og passende Størrelse til Vinter-
brug, Øvrige ledige Pladser til-
plantes med Grønkaal. Udtyndin-
gen tilendebringes; i Bønnerne 
er mange Planter svage og for-
krøblede som Følge af Bønnesyge, 
der er fulgt med Frøene. Disse 
Svæklinge oprykkes straks, da 
man ved at lade dem staa kun 
opnaar, at Smitten breder sig. 

Samtidig med Jordbærpluknin-
gen mærkes — som nævnt i for-
rige Oversigt — de bedste Plan-
ter til Formering, og indsamles 
de visne Blomster, der er ødelagt 
af Hindbær-Snudebillen, og som 
rummer dennes Yngel; dette er 
den eneste Maade, hvorpaa man 
kan komme dette pletvis meget 
generende Skadedyr til Livs. 

Peberroden „nakkes", saa der-
kan blive tykke og glatte Stykker. 
Blomsterstænglerne skæres af Rha-
barberne, Syre og fleraarig Spinat. 
Beskæringen af Tomaterne fort-
sættes; naar der er ansat ca. 3 
Klaser, knibes Toppen af, et Par 
Blade over den øverste Klase, og 
saaledes holdes Planterne Som-
meren igennem, solidt, men ikke 
for stramt opbundne. 

Agurkerankerne fordeles jævnt 
til begge Sider; de kan holdes i 
Stilling med smaa Trækroge. 

Alle graadige Urter vandes jævn-
ligt med Gødningsvand eller gives 
Salpeter, hvorefter Jorden løsnes 
mellem Rækkerne, saa længe det 
er til at komme til. Alle syge 
Planter fjernes, saaledes Skalotter' 
med Lagskimmel, Bakteriose (Fal-
desyge) og Løgfluefarver, saa vidt 
gørligt tages Yngelen med. 

I Kartoflerne opgraves de mo-
saik- og blad rullesyge Blokke, sær-
lig i de Rækker, hvoraf der skal 
tages Læggekartofler, men ogsaa 

   

         

         

         

 

 

Badelivegbegynder:swesmaat at udfolde sig langs vore Kyster, 
men Vandet er endnu køligt og frister ikke til længere Ophold end 
højst nødvendigt, de fleste Badegæster nøjes med at tage Solbad og 
Idrætsøvelser hvorved de bedre kan holde Varmen Forandrer Vejret 
sig ikke snart til det bedre, bliver det sikkert den køligste Sommer, 
vi har haft i mange Aar. 

Derimod gaar Dansen livligt hver Aften paa Hotellerne. vil 
Værterne ikke lægge noget i Kakkelovnen, bliver de nødt til at skaffe 
Musik, ellers risikerer de at deres Gæster faar en eller anden Forku-
lelsessygdonr. 

   

    

    

         

         



Bornholm=1Jellandet. 
Fartplan Sommeren 1928. 

Rutine-Ystad (bedste Forbindelse over Land mellem Kbh.—Bornholm. 
SS „ornen" fra I. Juli-15. August 1928. 

Søndag og Onsdag. 
Kl. 11,15 	fra 	Rønne ank. 	Kl. 18,35 
Kl. 16,00 	fra 	Ystad 	fra 	Kl. 15,25 
Kl. 17,45 	fra 	Malmø 	fra 	Kl. 13,10 
Kl. 19,15 	ank. Kbh. 	fra 	Kl. 11,15 (oresundsdamperen.) 

Billetpris: Rønne—Ystad Kr. 8,00. 

Rønne—Holberg. 
S/S „Ornen" fra 27. Juni-21. August 1928. 

Tirsdag Kl. 8,00 	fra 	Rønne ank. 	Kl. 21,00 Tirsdag 
Tirsdag Kl. 13,30 	ank. Kolberg fra 	Kl. 15,30 Tirsdag 
Onsdag Kl. 22,30 	fra Rønne ank. 	Kl. 12,30 Lørdag 
Torsdag Kl. 4,00 	ank. Kolberg fra 	Kl. 7,00 Lørdag 

Torsdag og Fredag Promenadetur i Kolberg. 
Blletpris: Enk. Tur. Kr. 900 Mk. 10,00. Tur&Retur Kr. 12,00. Mk. 13,00. 

Ltibeck — Bornholm -- Kalmar -- Stockholm. 

S/S „Åolus" og S'S .Grauthiod-  i Sommersæsonen 

S,,S „Lotus". 
fra LObeck ank. 
ank. Bornholm ank. 
ank. Kalmar 	fra 
fra Kalmar ank. 
ank. Stockholm fra 

8/8 „Grauthiod". 

Onsdag Kl. 17,00 	fra LObeck 	ank. 	Kl. 6,00 
Torsdag Kl. 9,30 	ank. Bornholm ank. 	Kl. 14,30 
Fredag Middag 	ank. Stockholm fra 	Kl. 10,00 

Billetpriser: 	 . 	I. Kl. 	II. Kl. 
LObeck- -Bornholm 	Sv. Kr. 20,00. 	12,00 
Bornholm Kalmar 	— 20,00, 12,00 
Bornholm -Stockholm — 40,00. 	25,00 

Lørdag Kl. 17,00 
Søndag Kl. 8,00 
Søndag Kl. 16,30 
Søndag Kl. 17,30 
Mandag Kl. 11,30 

Kl. 9,00 
Kl. 18,00 
Kl. 9,15 
Kl. 8,00 
Kl. 14,00 

1928. 

Fredag 
Torsdag 
Torsdag 
Torsdag 
Onsdag 

Tirsdag 
Mandag 
Søndag 

Ill. Kl. 
6,00 
6,00 

15,00 
Passagerer, der ønsker at benytte ovennævnte Rute, bedes forud 

bestille Plads ved Tlf. Sandvig 100 senest Dagen før Afrejsen. 

Hammeren-Sassnitz. 
S/S „Hertha" fra 1. Juli-2. September 1928. 

Hver Søndag. 

Kl. 19,50 	fra 
Kl. 1,41 	ank. 
Kl. 5,00 fra 
Kl. 5,45 	fra 
Kl. 6,25 	fra 
Kl. 11,00 	ank. 

Berlin (Bane) 	ank. 
Sassnitz Hv. 	fra 
Sassnitz (Damper) ank. 
Binz 	 ank. 
Sellin 	 ank. 
Bornholm 	 fra 
(Sandv. en. Hammerh.); 

Kl. 9,05 
Kl. 3,40 
Kl. 23,45 
Kl. 23,10 
Kl. 22,20 
Kl. 17,00 

13/8 „Odin" fra 11. Juli-15. August 1928. 

Hver Onsdag. 
Samme Afgangs- og Ankomsttider som S/S „Hertha" (Sandvig 

eller Hammerhavnen). 
Billetpriser: Kun I. Kl. Sassnitz—Bornholm. Enk. Tur Mk. 10,00. 

Tur & Retur samme Dag Mk. 10,00. 8 Dages Tur & Retur Mk. 15,00. 

Rønne — Swinemunde — Sletfil]. 
8/8 „Berlin". — S/S „Deutschland". — S, 'S „Stettiu". 

Fra 1. Juli-26. August 1928. 
Extra Tur den 2. September 1928. 

Hver Søndag og Torsdag. 

Kl. 3,00 	fra "Stettin 	a 	Kl. 4,30 
Kl. 6,45 	fra SwInemOnde fra 	Kl. 1,30 
Kl. 12,30 	ank. Rønne 	fra 	Kl. 19,30 

Billetpriser: Enk. og dobb. Billetter samme Pris. 
Rønne -SwinemOnde Mk. 12,00. Rønne—Stettin Mk. 15,00. 

Billetter til denne Rute bedes forudbestilt ved Telefon Sandvig 100. 

— Nærmere Oplysninger om Rejser og Bagageforsikring gives 
gratis ved Henvendelse til „Bornholmske Hotellers Turistbureau" i 
Sandvig. — Telefon Nr. 100. 

Smith m. Frue, Kbh. Tandlæge 
Fru Grimsehl, Kbh. Fru Hilda 
Buhl, Fredensborg. Fru Camille 
Kuhk, Goslar. Frk. Ella Kuhk, 
Sanglærerinde, Goslar. Frk. Mar-
garete Kuhk, Musiklærerinde, Gos-
lar. Frk. Grethe Nielsen, Boghol-
derske, Kbh. Frk. Magna Palman, 
Kbh. A. Guldager, Assistent, Kbh. 
Asger Schmidt, Korrespondent 
Kbh. H. M. Schmidt, exam pharm. 
Kbh. Frk. Tove Olsen, Kbh. -
E. Agerholm Sørensen in. Frue, 
Salgsleder, Kbh. Frk. M. Agerholm 
Sørensen, Aalborg. Willy Kranse 
m. Fml., Politiinspektør, Charlot-
tenburg. Edwin Pfeil med Søn 
Kaufmann, Berlin. Hermann Bo-
dinius m. Fml., Bankdirektør, Ber-
lin, Frk. Kilte Luhde, Korrespon-
dent, Zehlendorf. Fru Major Klein, 
Berlin. Rud. Reicheld, Maler, Ham-
burg. Frk. Chlra Baumeister, Ham-
burg. Frk. Anna Hagman, Lærer-
inde, Falun. Frk. Agnes flerlin, 

Stockholm. Frk. Holenius, Stock-
holm. Frk. Ljungouist, Stockholm. 
Frk. Ida Hertz, København. — 
Fru Agnes Holsaae, med Datter, 
Kbh. Fru Oda Meyer, Kbh. 

Følgende Gæster bor for Tiden 
pa a 

Hotel „Nordland", 
Postmester T. C. Lange med 

Frue, Kbh. Freiherr, Baron von 
Zedlitz, DUsseldarf. Kunstmaler 
Clemmen Clemmensen, Kbh. I lo-
vedboglinkler 1. Petersen (Bryg-
geriet Hafnia), Kbh. Professor 
Willi. Lange m. Frue, Flensborg. 
Telegraphendirektor Konrad Bloh- 
mer, GOttingen. 	Reichbank rat 
Ernst Rauschenbusch, Berlin. Stu-
dienrat Paul Solist, Freiburg. -
Major inde Gudrun bieden og Frk. 
E. Diedøn, Malmø Fru Grosserer 
Dag. Jacobsen, Kbh. Redaktør, Dr. 
Benninghoff, Hamburg. 

Tegn!Dem som 

bonnellt 
jOilOBOHNHOLM", 

,Dersom du vil kende Leksi-
konets Hemmelighed ug vil vide, 
hvem jeg er, og hvem du er, da 
søg paa Side 7". 

— Du kan tro nej, tænkte jeg, 
saadan lader jeg mig dog ikke 
tage ved Næsen! 

Jeg tænkte mig, at der Isa et 
eller andet taabeligt Rænkespil 
bag ved, hvorfor jeg lukkede Bo-
gen i med et Smæk og forsøgte 
at sove, hvilket imidlertid var mig 
komplet umuligt. 

De dunkle Ord travede rundt 
i min Hjerne, indtil jeg tilsidst 
sagde til mig selv: 

— Hvad kan jeg i Grunden ri-
sikere ved at se efter? 

Selvfølgelig kunde jeg ingen 
Skade tage deraf, hvorfor jeg igen 
tændte min Lampe, aabnede Lek-
sikonet og søgte efter Side 7. 

Man kan ikke forestille sig, hvor 
vanskeligt det er at finde Side 7 
i et Leksikon! Det er saa utroligt 
langt foran i Bogen, og der hænger 
Bladene sammen, som om de var 
klistrede til hinanden. 

Endelig fandt jeg da Siden, hvor-
paa der stod en Beskrivelse af 
Accent, og nedenunder Siden stod 
skrevet med den samme Haand-
skrift som paa Titelbladet, at man 
skulde fortsætte Eftersøgningen 
omkring Side 150. 

Nu smækkede jeg Bogen i med 
et Smæld, kastede den i Raseri 
hen i mit Badekar, pustede Lam-
pen ud, lukkede øjnene og -
kunde ikke falde i Søvn. 

Klokken to om Natten maatte 
jeg tænde Ild i Kakkelovnen for 
at tørre Leksikonet, som jeg havde 
fisket op af Badekarret, og saa 
søgte jeg videre. 

Da jeg kom til Side 150, stod 
der, at jeg skulde søge ved Side 
497; paa Side 497 stod der, at 
jeg skulde søge paa Side 910, og 
paa Side 910 . . 	. 

Da jeg var naaet dertil, stod 
det mig klart, at jeg maatte være 
gaget fra Forstanden. 

Jeg vædede Tommelfingeren og 
bladede, saa Siderne fløj af Sted 
som Spaaner fra en Høvlebænk, 
og med tørre Læber, feberhede 
Hænder og Blodet dundrende i 
Tindingerne naaede jeg til Side 
1350. 

Skriften stod prenct paa hele 
den hvide Margin forneden med 
den Oplysning: 

.Nu er du lige ved Maalet, min 
Ven. Leksikonets Hemmelighed rø-
bes fuldt og helt paa Side 1370". 

Det var sandelig paa Tide! 
Jeg drak mig et Glas Rom for 

at faa Kræfter og søgte nu i storre 
Sindsbevægelse, end jeg vilde er-
kende overfor mig selv Side 1370, 
hvor jeg nu var sikker paa at 

læse noget, der var ufordelagtigt 
for min Selvfølelse. 

Som et Lyn for Siderne 1366, 
1367 og 1368 forbi mine Øjne. 

Endelig var jeg naaet dertil. 
Jeg væder Tommelfingeren, ven-

der Bladet, og der er Side — 1371. 
Rædsel! Side 1370 manglede. 

Bladet var blevet revet ud enten 
af Ondskab eller ved et Indfald. 

Der fandtes ingen Side 1370, 
og nu kastede Dagen sit gryende 
Skær ud over min Fortvivlelse. 

Mine sidste Kræfter var opbrugt, 
og jeg faldt i Søvn. 

Men nu er der et mørkt Punkt 
i mit Liv. Til Tider gribes jeg af 
det hemmelighedsfulde ved denne 
Side 1370, og jeg har en bestemt 
Følelse af, at jeg aldrig vil faa at 
vide, om den første Ejermand af 
Leksikonet virkelig har villet holde 
mig for Nar. 

.fra 2tge til 2lge. 
Vore Gader 

bliver nu forsynet med Tjære 
— foreløbig er Vestergade og 
Nørregade taget under Behandling.  
Det er en omstændelig og kostbar 
Foranstaltning og et ubehageligt 
Arbejde, ligesom det foreløbig er 
til Gene for Beboerne; men det 
er jo en Overgang, som Ræven 
sagde, da de trak Skindet af den, 
og vi vil for Fremtiden faa gode, 
jevne Gader, der forhaabentlig 
holder i mange Aar og dæmper 
den Støvplage, der særlig om Som-
eneren virker generende. 

Hvor man morer sig. 
Palmehaven er i Aar meget po-

pulær og kan Aften efter Aften 
melde fuldt lins, ikke alene af 
Badegæsterne, men ogsaa af Byens 
og Omegnens Befolkning. De ny-
monterede Lokaler, det udmærkede 
Orkester og den flinke Betjening 
bidrager hver for sig til det gode 
Resultat. 

En ny Foxtrot af Nespi: „Der 
er Slag i Gongongen" er tilegnet 
Palmehaven og spilles hver Aften 
under stormende Bifald. Hr. Nespi 
er som Komponist bekendt for 
sine populære, iørefaldende Me-
lodier, saa vi har Grund til at 
være stolte af vort Bysbarn. 

Ogsaa Strandhotellet 
har god Søgning, her er det Ka-
pelmester Alvin Koch, der svinger 
Taktstokken, og hver Onsdag og 
Lørdag er der Ballonaften. Hvad 
en Ballonalten egentlig er, kan 
ikke beskrives, men det skal være 
uhyre morsomt og spændende for 

Deltagerne. 

I Allinge er 
Bondestuen 

nu aaben hver Aften, efter at den 
er bleven grundigt oppudset. Og-
saa her er der Konsert og godt 
Humør over det hele. Paa Lørdag 
optræder den kendte Virtuos Fini 

Henriques. 

Vingaarden 
i Sandvig er i Aar fra Kunstbod 
forandret til. Konditori, Hjemme-
bageri, Mælkeri eller hvad man 
nu vil kalde det. 

I de hyggelige og smagfuldt 
udstyrede Lokaler kan man nu 
for en billig Penge vederkvæge 
sig ved en Kop Kaffe, The eller 
Chokolade, og naar Varmen, som 

for længst er bestilt, endelig ind-
finder sig — en Radiumsodavand, 
en Portion Tykmælk el. lign. 

Lad os haabe at Vingaardsman-
den (og Frue) faer Glæde af Fore-
tagendet. 

Følgende Gæster bor for Tiden 
paa 

Alexandersens Hotel 
Arkitekt Plum med Fml., Kbh. 

Overlærer Knudsen med Fml., 
Nysted. Frk. Olsen, Kbh. Kontor. 
chef Nørregaard med Frue, Kbh. 
Direktør Basetrup med Frue, Kbh. 
Forretningsfører Schwartsman m. 

Kbh. Fru Kontorchef Rydahl 
med Datter, Lyngby. Landshøv- 
ding Beskow 	Waxjø Sve- 
rige. Frk. Neiendam, Kbh. Frk. 
Rasmussen, Kbh. Fru Bogtrykker 
Petersen ni. Døtre, Kbh. Frk. Niel-
sen, Holbæk. Frk. Hedin, Stock-
holm. Karnrer N. Ahlin, Stock-
holm. Frk. Gudrun Olsen cand. 
pharm., Kbh. Cand. polit Holm, 
Kbh. Frk. Ingeborg Andersen, Kbh. 
Frk. Ebba Overballe, Bogholder-
ske, Kbh. Fru Staut, Gleiwitz. 
lir. Marowshi Kaufmann, Berlin. 
E. H. Christiansen Maskinm, Kbh. 
Frk. Bertha Pedersen, Bogholder-
ske, Kbh. Grosserer Rich. Bendt-
sen rit. Frue, Kbh. Repræsentant 

Der findes kun eer. 

Yalmefiave 
paa Bornholm '  

Xoncert. 
„Det er Slag i tiongongen'. Ny 
Foxtrot al Nespi, tilegnet Palme-
haven — spilles hver Aften — 

meegtig Sukcest 

Syge kassekontrolboger 
leveres billigst fra 

Gornitzkas Bogtrykkeri, Allinge 

Deres Piga' Epl 
ø 

Denne Opfordring lyser ud at 
alle Blades Spalter og gentages 
af enhver Forretningsmand. Og 

den er ogsaa berettiget, thi en al 
Orundbetingelsernefnret Samfunds 
Trivsel er Solidaritet. Enhver god 
Borger bør I egen Interesse hand-
le i den By eller paa den Egn, 
hvori han selv ønskerat eksistere, 
og bør det erindres, al har den 
handlende ikke lige netop den 
Vare, man ønsker, kan den skaffes 

Man hør huske, al for hver 
Krones Fortjeneste man unddrager 
sin Bys eller Egns Forretningsfolk, 
formindsker man disses Skatteevne 
og Købeevne I tilsvarende Grad. 

Landboerne bør ogsaa købe i 
den By eller paa den Egn, de føler 
sig knyttet til, da de altid har større 
Mulighed for at blive tilfredsstillet 
ved Køb, naar det gear gennem 
en stedlig handlende, som for at 
beholde sin Kunde maa drage 
Omsorg for at denne bliver be-
handlet saa godt som muligt. Den 
stedlige Købmand ser i Egnens 
Beboere sine stabile Kunder, hvis 
Tilfredshed er ham en Eksistens-
betingelse. 

Derfor: Gavn Dem selv ved 
at støtte Deres By og Egn. 

••■•••••••=im 

En lysegraa Damefrakke 
er tabt mellem Gudhjem og Hel-
ligdommen. Fihderen bedes mod 
Ducør sende den til Kjeldsen, Rø 
St. — Poste restance. 

Sommervilla. 
Beplantet Grund, beliggende ne-
denfor Nymolle i Allinge (omtrent 
overfor Dr. Borchs Villa) 1500 C3 
Alen stor, sælges til rimelig Pris. 

fhv. Kobmd. Jensen, Allinge. 

Il  p I( i !I s il 	r 
PoNcr og 191.0nontruller 

leveres til 
Fra brtkapria, 

Firma paatrykkes 

hurtigste Løsering fra   

Allinge Bogtrykkeri. 
Telefon 71. 	 Telefon 74  

koster kun 1 Kr. 

Enkelte. Numre 5 Ore. 



De gode gamle 

Rixford HeiforKe, 
Traneriver med „bagte" Skafter, Franske Host 
leer, Bornh. Lebomme, llatavia Spaan sælges 

Nord lal: (31,1 4; ituidelshus. 

Allinge nye Møbelmagasin 
Havnegade 53.(forh. Kohm. Vakt. Jørgensens ,Eji-nd.) 

Si urt' 11W,tilling,, og l'røvslag,.:r. 	So. eva:rdsF r, Spise< 

stuer,- I 1 erreva;rcker, Dagligstuer. elg. cnkche Møbler. 

Peter 

10 ,(1,•]i-s Garanti. 	 10 Aa+ s Garanti. 

irsarttntut,f-r.,5 %r. uprnIi 	' 
Stor %,..t...te pr. Conl.tnt 

Cykler og.,Cykledele 
i stort Udvalg anbefales de ærede Forbrugere 
til rimelige Priser. Gor Deres Indkøb hos den 
lokale Forhandler, der faas den bedste Garanti. 

Tlf. 71. - E. JOHANSEN, Ro. -- Tlf. 71. 
AntoJteparation, lleneia, olie. Gurami. - Ladestation. 

Telefon 74. A. Lyster, Hasle. Telefon 74. 

Hjemmelavet Paalæg, Salater, Tomater, syltede Asier og 
Agurker, Ost og Konserves. - Alt i prima Kvaliteter. 

Peter Emil Holm træffes fra I. Juli til 15. August personligt 
Havnegade 53. TH. Allinge 128. 

■ 

samt groft spansk og mellemgroft dobbeltrenset Sildesalt 
sælges - og billigst i Sække a 50 kg. 

71 ord landets Halukls111,1 

.1.1eget kraftig raffineret 

Høsalt 

Kur- ng Badehotel 

Yinnedalena 
KONCERT Søndag 4- (i 
DANSANT Onsdag 8-11 

TurisliarrolHmllell 
Storegade - Hasle 

anbefales, 

Beger, Blade, Tidsskrifter, 
Postkort, Film etc. 

Cigarer, Cigaretter, Tobak, 
Chokolade, Konfect. 

Strandartikler. 
Gør Deres Indkøb i 

Til Salg. 
I Motorcyklo. 7-4 Hk. 1 riv 

Cykle samt 2 Radioapparater 
ges billigt paa Grund at Bortrejse. 

Ludv. Dellgren. 	Tlf. Rats 4. 

1-Ivor skal vi mudes 9 
Selvfølgelig paa 

HOTEL „HAMMERSHUS" 

der træffer man altid gode Venner! 
m.m.m.■■•■■• 

Et Parti grov 

1-Z-.11. let 

sælges til billigste Dagspris. 
Kirkeatollen, Rutsker, 

Ali. -Salldv. Sygekasse. 
0„, at 

opgive deres Medlernseumer, naar 
der sitges Læge, afhentes Medicin 
og Sygeseddel, tor at Kontrolle-
ring bedre kan føres. 

Bestyrelsen. 

Mejeri-Kontroboger, 
i'apir og solid Irrdhindin 

Forlang Tilbud. 

Allinge Bogtrykkeri. Tlf. 74. 
u-~•~-1"-~i~~ 
X96 »enes 21re 

• 

Marckapo's Hotiboriel l 
Storegade - Hasle. 

Galvanis. Pandeplader, 
prima engelsk Fabrikat. 

Forlang Tilbud! 

Stndr. g'r'o fod, 
Telefon Hasle 17, 

HerKules 
og Tryg Cykler, 

Dæk, Slanger og ovrige Cykledele. 

Billigste Dags - Priser. 
Gode Beta lingsvilkaa r. 

Ylndr, Xofod, 
Telefon Hasle 17. 

•■•••■■•.« 

,IERIKSHOLle ) 
Nyker Udmark, er til Salg eller 
Bytte med mindre Ejendom. 

Henv. til Romer, Vedbygaard, 
Olsker eller paa Stedet, 

Allinge Menighedsraad 
ønsker Tilbud paa Udforelse af 
Malerarbejde i Allinge Kirke. 

Beskrivelse af Arbejdet henligger 
hos Sognepræsten, til hvem Tilbud 
indgives inden Fredag den 20. Juli 
Kl. S. 

!bodeling 
(Hoyers Hotel) 

Koncert dansant hver Aften, 
Lørdag Aften Kl. 8: 

Fini Henriques. 

Olsker 
De, der onsker Kartoflerne sprøj-

tede bedes henvende sig inden 
Lørdag den 21. ds. hos Anthon 
Haagensen eller Formanden. 

Husmandsforeningen. 

Roearbejde kan fan 
Brogaard pr. Allinge. 

3 Kvier er bortløbne 
den 5. ds. - Oplysning til 

Kofoed, Muregaard. 
Tlf. Klemens n. 6. 

Ung Pige, 
som har Lyst til at passe Kiosk 
kan straks faa Plads, 

Chr. Jørgensen. 

Motorcykle 
nirkt. „ \Vandrer" 21/, Hkt. 3 G. 
er til Salg 
Axel Olsen, Vestre Rosendalegaard, 

Rutsker. 

14-16 aars Dreng 
kan faa Plads straks. 

Arnoldus, ræd resntinde. 
Tif. Hasle 83 y. 

Kaffens Aroma 
gaar tabt, naar den lagres 
efter Malningen -- Fire 
Sorter fineste Kaffe til K021- 
kurrencepriser leveres fra 

,,1=• JEW. 	 " 
Kaffen males i Kumternes Paasyn. 

9.'E. Xohn 
anbefaler 

TiairuIler paa Jernstativ og 
til at stille paa et Bord (betydelig 
nedsat). - Emaill. Vaske. 
meget billige. Murgryder, Fyrdøre, 
Rensedore og Riste i alle Stol r. 

Køkkenudstyr i stort 
Udvalg. 

Rigtig solidt': 

ARBEJDSTØJ 

for Damer, 

Fikse Kjoler 

fra Kr. 3,90. 

efi r. 	Isen, 

Nye gule hollandske 8 • .Kadoilef 
sælges. 12 Ore pr. Halvkilo 

riardimilids 
Et Parti gode 

Forrelningskonvolutler 
sælges med Firma for kun 10 Kr. 
pr. Mille. 

A tillige Rugtrykkeri. 

Meltønder, 
Saltkar og Skoldekar anbefales 
til billigste Priser, 

Hasle Heilkerforretnitig, 
Tlf. Hasle 105. 

571 Syltning 
anbefales 

Demerara Sukker, 
granuleret Melis, 

Topmelis No. 1. 

Ægte Beurbon Vanillie 20-30-55. 
Anticil Syltepulver. 

5. fil . £arsen. 

Nu til foraaret 
anbefales mine gode Cykler. 

Grammofoner og Plader ni. ni. 

H. A. Hagedorn, Gudhjem. 

Fest- oub Bryllupssange 
leveres billigst fra 

Allinge Bogtrykkeri 

2ornfiohns 
ampvasfieri. 

Fragtmand Truelsen nwdtagei 
gerne Vask ti! Indlevering hos os 
fragtfrit og til Vaskeriets Priser. 

Eng. 1111[11e Dis coil 
fra Peek Frean & Co. London. 

Meget velsmagende, ny Sending 
gode Blandinger. 

rdodlaildels 
0111~~~111.3~91 

Jirm111 91e 11H I" 
Hver Arten Koncert dansant. 
Kapelmst. Alvin Koch 

Ballonaften hver Onsd. og Lord. 
I Kl.s Varer til rimelige Priser. 

Ærh. Fr. Bids trup. 

.101ffiliffle1~111~1ffi 

Lad .9ent fotografere 
bo:, P. Anker Poulsen .  

`.Tilaber og 	trcintolbc. 
og topieren . - `orttorreller ubfrit. 

(.11:f Lui .tinMr 66 

ame- og 
• Børne.Hatte 
• udsælges meget billigt. • 

Louise Larsen, Allinge. 	: 
e 	 • 

Kofoed & Mortensen 
Bygge forretning 

• Mask insnedkeri 
Ligkistelager 

•••••■..1113■1•1119.1,■YE 11"0.1411be....1.0•411C ■•=1•11ffle•WO=7.1 

8 Pers, Bil udlejes billigt 
s 

J, Ma,relier. Telefon Allinge 120 

Jeg anbefaler min nye 14 Pers. 

ffivrolet. 
Saavel Person- som Lastkørsel. 
Vognmand Jacobsen. Tlf. All. 19. 

13-14 Personers 

Chevrolet 
udlejes billigt 

Tlf. Allinge 80. 	V. Sørensen. 

St .Rru tom o6il, 
6 Pers. Brennahor Lemousine, for-
trinlig egnet til Vognmandskørsel, 
er billig, til Salg paa gode Viikaar. 

E. Sonne Hansen, Nexo. 

Gudhjem Molles 
Flormel 

44. er anerkendt 
som det bedste, 

hos 
M. MicheIsert, Gudhjem. 

Reparationer udføres. 
eetz~ 	  

61elmo esems•su 

• • 
• LigkiSter • 
• Tlf o 13 1, PIHL Klemens

. • 
elli*O•••••••••1111 

Stort, smukt Udvalg 
(11; 	af 	ogkkulert 

T RIWAG E 

Nordbornholm 
bliver herefter omdelt i Hasle ved 
Bud. - Vor Repræsentant, Hr. 
Boghandler Markmann modtager 
Annoncer og Nyhedsstof til 'Nord-
bornholm samt tegner Abonnen-
ter paa Bladet. Kun 1 Kr. Enkelte 
Numre 5 Øre. 

Ring op Telefon Hasle 90 eller 
Allinge 74. 

Elegante Visitkort 
50 Stk. med Navn 2 Kr. 

Allinge Bogtrykkeri. 

'..Horgoicfrerrunterd 	(2ftm 
VitourforfifLingfrIftøb 

"i.ognctei ntt Ytlircl tiarien. 
• aiiipitib:,erpebitioneti, (toben peb eti. 

bene &d...p og. Vlfgaug Zit4• 
bag og ijrebnil 	f teret., 231anbog 
og `tirbag 

0 ug 2-3. 
'i-loWbogftivalingett f'.Burfieffiolen 

S.:(rKnten .:3vgiiebantira 
llbtoalt '}!fanbag og arrbog 7- 8. 

ramt Zir.Jbng 3- -4. 
3'urni.Y111.). 	nlb. parlen, 

tifisbfeit, 2onfin. 
!Hardatel onbent for Ointil 
8,30-12 og 2,30-6, 

Sthsnruitrr-ertihntiritntion 
StvRtortib 8-11,30 og 13- 7,3u 

1lrt utncrfnnturet 10,-11 eg 2-4. 
.Uirtt'orrrgial 	-. 4. 
Vom- 	liMoutobontini 2 -4 	tnt. 
,$uttrouterti..;..--)ogarbagr 0-12 og 2--(i 

tigru t ›:)tlo (3urtii4In. 
pnrrfni~f ett ti- -12 og 	- -4 

i !" - prirefelee 9-12 og 2-4 
14iratibl.irettorrir 

etor,SnliftalteLt far !ii+, fritrfitt- iiig ure 
it-tlititqw[..Uufurti Sic ol «tit) 0-12 
Zelegrat4ationeu 0- 12 og 2-ti. 

8 -12 	 fterrn. 

Averter i „Nordbornbolni"! 

teessens sne-,WdsaIg 
Alt i Manufaktur 

Herrer og Børn i stort Udvalg til billigste Priser. 
1 ----- I Leverandør til 

Baideartikler. 
Vare-Lotterni 

StIli ng e. !Telefon 100. 

• 
• • 
• D 

• 
• 
• 



allingeSegIværfi 
anbefales. 

Mursten, Teglsten, Drænrør. 

Tlf. 127. 

vor hjemmelavede 

r 	 Fars, Medisterpelse 
‘' og Paalæg. 

MF" Varerne garanteres "MS 
altid friske, da de opbevares i 
moderne, elektrisk Køleanlæg. 

A. Lyster 
Telefon Hasle Nr. '74. 

3riller og yincenez 
købes bedst hos Uhrmager 

Conrad Hansen, 
ved Havnen, Allinge. 

92-atriuniclorat -Cpløsning 
dræber alt besværlig Ukrudt og Græs paa Ciaardspladsen, Fortovet 
m. v. - Ringe Bekostning. - Samme sælges i 

Nordlandets Handelshus, 

De 'Muterende 
anmodes heftigst om at indsende vort Tilgodehavende for Annoncer 
paa tilsendte Indbetalingskort, Postkonto Nr. 14146, hvilket er den 
billigste og bekvemmeste Maade. Alle Indbetalingskortets 3 Dele maa 
være udfyldte ved Indbetalingen, men Deres Postbud vil være Dem 
behjælpelig hermed og modtage Beløbet 	5 Ore i Porto mod Kvit- 
tering paa Postbeviset. 

SKANDINAVIEN 
AMERIKA LINIE 

Eneste direkte Noter fra København til New York og 
Canada med regelmmssig Afgang flere Gange hver Md. 
Til Canod• In g en P as v i ser In g og Liniens egne Folk 
modtager Passagererne i HALLFAX og WINN 'PEG. 
Ved Ankomst til Canada kan Arbejde anvises til Land• 
arbejdere, gifte og ugifte, samt til unge Piger. 

Illustrerede Haandbager med olie Oplysninger fans gro lis fra Passage re r- 
Afdelingen,  KONGENS NYTORV 8, København H. eller hos; 

tBogtr. gieffer, 9t onne, ilagte(5orait,sta, 9lega, ~JD. 13eterftt, E...oantfe, 

Boatr. 0. @fornit,ita, ?Miav, 	omgraf 13. %fer 13iniljen, .adle 

Størite Vaqct af flubige 

ug YlrlitiNtu1 joint prima ainerifauff Onrrof1,3D, ;'fatt« fra 3,25 

blau Whililinti;,beidta.tier 	forff.atibreYlrbejthentlivber, %ruirr, 

jer og 	 - 11nberbrIlivbning i 1110 og 23unatIti tit Dotdne og Q4 ■411 

)iftiflittger pen StIxtgliuger efter ìltant. 	lift' Ri. 	 bifligfli• 

?tela tirtiite noniltet op ftortte 111sugla I Zrlfutuise ug 111D100-11. 

filuirtel og 

RIi br. cis k)nit5cut 
trerrebrr sum 

t‘unnitDatut 

111111111111111111111111111111DM111111 

5førsfe Udvalg. 
Bedste Kvdil i feter 

Billige Priser. 

MagasinduNordsUds.., 
VICTOR PLANO< 	if 

TelI 5 	ALLINGE 	telf. 5 	.4" 

Fremtidsproblemer. 
- Det kendte _Jahre„schau" i 

Dresden former sig i Aar 	An- 
ledning af den tekniske Højsko- 
les 100-Aars Bestaaen - som en 

• Udstilling, der omfatter alt, hvad 
der hører tii det daglige Liv i 
Storbyen, lige fra Husmoderens 
elektriske Vaskemaskine til Byens 
Kæmpe-Kraftværk. Den der ved, 
hvad tysk Grundighed vil sige paa 
en Udstilling af denne Art, kan 
forstaa, at her virkelig intet er 
glemt. 

Et Par Afdelinger skal nævnes: 
„Gas, Kul og Storby-. _Elektrici-
teten i alle dens Former' (her ses 
bl. a. de hidtil største Kondensa-
torer paa i Million Volt), _Hus-
holdningen og dens }ledskaber". 
Moderne Belysningsteknik". _Byg-
gevæsen". _Postvæsen*. _By og 
Jernbane". _Efterretningstjeneste". 
„Politi og Publikum-. _Storby og 
Sporvogn•._ Storby og Hygiejne'. 
_Brandvæsnet og dets Virksom-
hed' (selv Kosten i Brandmæn-
denes Udrustning har man ikke 
glemt at udstille!) o. In. a. 

Kataloget svulmer med sine 176 
tættrykte Sider, og det føles næ-
sten som for meget af det gode, 
at man skal se en Gade i Tvær-
snit i naturlig Størrelse for at faa 
et Begreb om, hvilke Ledninger 
og og Kloaker vi til daglig spad-
serer hen over! Andre Afdelinger 
er, for den ikke teknisk interesse-
rede, morsommere, saaledes Ma-
skinerne til Maaling af sjælelige 
Egenskaber som Mod, Frygt, Far-
vesans, Musikalitet o. s. v. eller 
de installerede Maskin-Bagerier og 
Pelsefabriker, der - ogsaa i Prak-
sis -- tilfredsstiller Tilskuernes Be-
hov for en billig Penge. 

Den talende Film. 

Ude paa det fri Terræn er byg-
get Biografteater til Forevisning 
af den talende Film. For en dansk 
er det tilfredsstillende at overvære 
en saadan Forestilling for derved 
at faa Lejlighed til at konstatere, 
hvor langt vore to berømte Lands-
mænd er forud for denne tyske 
Opfindelse. Blot Skade, at de to 
Ingeniører ikke forlængst har væ-
ret om sig og sat deres Opfin-
delse igennem i Europa, inden der 
kom andre med daarligere Løs-
ninger. 

Verdens første Kuglehus. 

er vel det mest omtalte paa Ud-
stillingen. Man har ikke indskræn-
ket sig til en Model, men bygget 
selve Huset i det fri lige ved 
.crosser Garten•. Ligeledes har 
man befolket det, saaledes at der 
er en Restaurant og 40 Forret-
ninger i Etagerne. 

Kuglehuset er en, hidtil kun i 
Fantasi skabt Ide, der her er for-
søgt udført i Virkeligheden. Ar-
kitekten er Professor Peter Bir-
kenholz i Mfinehen. Fra et byg-
geteknisk Standpunkt skulde Kug-
lehuset i første Rækkevidde virke 
besparende paa Pladsen, som bli-
ver mere og mere snæver i Stor-
byen. 

Huset staar paa en Gulvflade 
al 100 Kvadratmeter og har 6 
Etager. Højden er 30 ni, Diago-
nalen 24. Det bæres ved Hjælp 
af 8 Staalstøtter, der hviler i en 
dybtliggende Betonring. Jernkon-
struktionen alene har en Vægt af 
280,000 kg, er nittet sammen paa 
20,000 Steder og, ligeledes paa 
Stedet, sarrinensvejset ved Hjælp 
af et; ny Elektrosvejsningsmetode. 

Hvorfor Kuglehus? 

vil man spørge. Kuglehuset er det 
først blevet muligt at udføre i 
Praksis i det sidste Aars Tid. - -
Tidligere Slægters Ønske om at 

opføre Huse af denne Art stran-
dede alle paa uovervindelige tek-
niske Vanskeligheder. At man i 
Tanken var Principet nær, beviser 
de mange Rundbygninger i den 
klassiske og førklassiske Oldtid, 
af hvilke Pantheon i Rom er det 
mest kendte Eksempel med sin 

berømte Kuppelkonstruktion. 
- Først for ganske nylig ved 

Hjælp af deri mest moderne Tek-
nik kunde det fuldkomne Kugle-
hus blive til Virkelighed. 

Hvad er Fordelen ved 
et Kuglehus? 

Miltt har indset, at den hidtil 
anvendte Maade at bygge paa er 
en Hindring for den stadig vok-
sende Storstadstrafik og at Rum-
mene i vore Huse, Butiker, Boli-
ger etc. ikke netop behøver at be-
gynde i Plan med Gaden, men 
ogsaa kan begynde højere oppe. 
Herved opmas mere Luft og Lys 
for alle; de indelukkede mørke 
Gaardspladser, som dog er ret 
unyttige, ja sundhedsfarlige, und-
gaas. 

De ved den gamle Byggemaade 
opstaaede Gaardspladser udvider 
Byens Fladerum i kolossal Grad 
og gør derved Befordringen i Byen 
over de lange Strækninger be-
sværlig og tidsspildende. Dette 
Forhold kan sammenlignes med 

Husmoderens Arbejdsvilkaar i 
Hjemmet, hvor hun daglig gaar 
mange unødige Kilometer i sin 
upraktisk anlagte Bolig og i sit 

som Regel for store eller forkert 
anlagte Køkken. - Besparelse af 
Kraft og Tid er det, der stræbes 
efter i vor moderne Tid.  

Et mindre iøjefaldende Projekt 
paa Udstillingen - idet det fore-
løbig kun eksisterer som Model 
-- er Hans Schierloh's 

„Byen uden Gader". 

Man vil af Modellen se, at hele 
Storbyens Trafik er forsvundet. 
Gader og Kørebaner er lagt un-
der og ind i selve Beboelseshu-
sene. Grundene udnyttes til store 
Pladser og Promenader og be-
plantes med grømme Træer. -
Intet Færdselspoliti, ingen Gade-
krydsninger, ingen Larm, ingen 
Stank, ingen Bolignød, Forretnin-
ger direkte i Huset, automatisk 
Varebefordring, Elevator til Spor-
vogn og Tog -- lykkelige Frem-
tidsby! 

Dybt under Husene placeres 
Undergrunds- og Ringbanerne, her-
over kommer Lager og Kælderrum, 
derefter Garageetagen med Gara-
ger og Værksteder, og ved Eta-
gens Sider ligger de 6 in brede 
Gader for Cykler og Motorkøre-
tøjer, Besidderen af en Bil kører 
med denne direkte ind i sin Ga-
rage. Overfor ligger Udgangsdø-
ten, gennem hvilken han naar til 
Elevatoren. Han behøver nu som 

Fodgænger ikke at gaa over Kø-
rebanen. Ovenover ligger Køre-
banerne, der kun befærdes i en 
Kørselsretning, derover de egent-
lige Gader, i alt 15, for Fodgæn-
gere. Ved Siden Butiker, Kontorer 
med Midterpassager, saaledes at 
Fodgængerne i hvert Kompleks 
kan gaa tørskovet gennem hele 
Byen ad 5 forskellige Veje. 

Først nu begynder de egentlige 
Boliger, srnaa og store, over disse 
ligger Værksteder, saafrenit de 

ikke virker forulempende. 1 alt 20 

Etager. Etagerne bliver smallere 

og smallere og giver ved det saa-

ledes terrasseformede Anlæg Lej - 

lighed 	Dannelse af „Facade- 

veje•. Her gaar Fodgængeren i 

det fri, holt oppe, uberørt af den 

i Jorden og inde i Huskomplek-
set forsvundne Trafik. --- Huset 
er blevet Gade, Gaden er blevet 
Hus. Som el trappedannet Baand 
løber det 800 ni langt, indtil et 
Sidestykke forbinder det med et 

paraleltlebende Kompleks. Køre-
banen bliver absolut fri, Hastig-
heden ken sættes op tfl 120 Kilo-
meter, Gadekryds- og Stoppesig-
naler overflødiggøres. 

Det siges, at seriøse Fagmænd 
interesserer sig stærkt for Schier-
lohs Projekt, at det ikke, som det 
kan synes for en almindelig Dø-
delig, er en gal Mands Ic16, men 
tværtimod et Columbus-Æg, der 
i sin Udnyttelse vil kunne faa en 
vidtrækkende Betydning. -- Man 
kunde lænke sig, at de højtlig-
gende Facadeveje delvis maatte 
kunde gennemføres, -- men i det 
store og hele: en By lader sig 
ikke nedrive, dens Fysiognomi er 
i Grundridsene stereotype, og kun 
et fra Grunden paabegyndt Ny-
anlæg eller en Naturkatastrofe sy-
nes saaledes af kunne hjælpe Hr. 
Schierlohs Projekt ud i Livet. 

Maaske han dog selv som Fag-
mand har andre Udveje i Bag-
!manden. - At han er grundig i 
sine Konstruktionstegninger og 
Modeller og i hvert Fald i Teo-
rien har gennemtænkt alt til den 
mindste Enkelthed, synes aaben-
bart. 

- Den, der kan løse eller blot 
er med til at løse det moderne 
Færdselsproblem og hjælpe lidt 
til at afskaffe deri for Menne-
skene mere og mere ødelæggende 
,,Storstadsatmosfære", har saa vist 

ikke levet forgæves. Om det nu 
netop bliver Hr. Schierloli fra Ham-
borg, er en helt anden Sag. 

(,Pol ") 	 William Haste. 

S i( reili 
Optiendning»hrzrade altid paa 
Lager, billige Priser. 
Tlf. 2g. 	Geert Hannen. 

Benmel. 
Godt, tørt Benmel er til Salg. 
10 Kr. pr. 100 kg. 

FodermeIarabrIken, Nyker. 
Tlf. 79. 

Ligkister og Ligsenge 
altid paa Lager i alle Størrelser, 
og forskellig Udstyrelser og Priser. 
Antain Sonner Byggetoprretning 

Telefon Allinge 69. 
Indehaver Chr. Sonne.  

Johanne dansens 
Vielti n lieforrelning. 

anbefaler 
hjemmelavet Fars, Medisterpølse, 
Lungepolse, Sylte og Leverpostej. 

Fersk, saltet og røget Flæsk. 

Lindeplads - Allinge - Telefon 45 

hil ikke over Ilaeo eller Vad 
Køb Deres Forbrug af 

Sodavand fra 

Mineralvandsfabriken 

BORNHOLM 
S;ind vig 	 Telefon 25 

Naar De skal avertere. benyt da 

„Nordbornhollm" 

Køreplan. 
ltanne•Allinge Jernbane. 

SØGNIKDAGE. 

Rønne U.-Mundvig. 

%toft 	7,45 12,50 16,15 19,25 
`Jaair: 	8,00 13,01, 16,30 19,4o 
StIrmetn.% 	8 10 13,15 16,40 19,50 
?Ho 	8,24 13,29 16,64 20,04 
Trin 	8,36 13,41 17,06 211,18 
?tillagt, 	8.44 13,49 17.11 20,24 

earibuig 	8,50 13,55 17,20 20.30 

Mandvig-Hanne H. 

17,55 20,50 
18,00 211,55 
18,08 21,03 
18,20 21,15 
1g,34 21,29 
1 8,44 21,39 
19,00 21,55 
;tutti til 27. 

NON: Ø(.) 11F.I.LIGI/AGE 
Rørene II.-- Sandvig. 

ilnavr .1). 	7,45 12,00 16,25 19,25 
:Ruter 	8,0(1 13.04 16,39 19,39 

Rimtens 	8.08 13,13 16,48 19,48 

8,21 13,26 17,01 20,01 

Zrin 	 8,32 13,37 17,12 20,12 

511flinge 	8,4n 18,45 17,20 211,20 
"z.;"--"nntinia 	8,45 18,50 17,25 20,25 

Sandvig Rønne H. 

Eanbvia 	9,00 14,05 17,50 20,50 
11flinar 	9,1,5 14,10 17,55 20,65 
iris 	9,13 14,18 18,03 21,03 

;Ho 	 9,24 14.29 18,14 21,15 

.Stlentripzi 	9,37 14,42 18,27 21,29 

glitter 	 9,46 14,61 18,36 21,39 
glamie t 10,00 15,05 18,80 21,50 

Køreplan 
MTIli il in ett Gudhjem Runete 

Jernbitur. 

SØGNEDAGE 
Kunne Almindingen Gudhjem 

.15, 7,55 13,10 16;35 20,00 

9 	
7,55 13,10 20.00 

1,1,:o;:tilie rultbbitilfinii 	8,43 13,58 17,21 2 .1 0,08 
8,03 14,08 17,31 20,58 

Zilerninrie 9,13 14,28 17.51 21,18 

EftertalsJ 	i',21 14 36 17,59 21.26 

OiuJlijrat 	9,33 14,48 18,t0 21,38 

4 ■ Ill1111j,111111 3311111 ■14i111Well Ruane 

•) 
ohibtijmi 	7,50 3,00 16.25 19,50 

7,59 3,10 16,35 20,00 

Dinrinari: 8,08 3,19 16,44 20,09 

Yttniiiibing 8,27 3,38 17,04 'Itr.).28 

121atii tåls 	8,39 :3,50 17. i 5 20.40 

'Retv 	 !1,...5 4,40 18,05 21,30 

9Ni1 ic 	9,25 4,411 18,00 21,31' 

12.1ber tun fra 27. ;tutti til 27. 

9Inguit tbrt1itie led.)  
11. 1: IIEI.I.IG I) A G 

!tø.. IH. Almind hall' II Gudhjem 

yj, ro 	7-i"15 

7,:l5 0,25 1:1,00 2u,ou 
0,25 13,110 20,131 

`21atirfelig 	8.43 
	

1,08 13,48 20,49 
8,53 1,18 13,58 20,59 

Oftl'imaric 9,12 
	

1,36 14,17 21,18 

	

rInz,:. 	9 2.1 
	

1,44 14,25 21,26 

	

1111111t111 	9,311 
	

1,54 14,3) 21,36 

.111, inlin i gl. 	Iltonne 

7,51) 0,2.. 12,55 .9,50 

efterl.M 	7.:11.1 :11,29 13,0r, 20,00 
Ciletittnrte 8 08 10,37 13,13 20,10 

V111:111+bitiGri. N 27 10.54- 1:132 20,98 

8,:'8 11,1,4 13,43 20,,4o 

91q5 	 9,25 i .50 14.30 21,30 

Nonne 4) 	9,25 11,50 14,30 21,3:1 

cnnbbig 	9,25 14,10 
?Iflirtar 	9.3(1 14,15 
Zen! 	9,38 14,23 
311' 	9,50 14,35 
Iltenieno 	10,04 14,49 

9tafer 	10,14 14,59 
Rønne .. 111,30 15,15 

*) i!ohrr tun fra 27. 

9Ittattft (time incl). 


